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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Основатель мира и национального

единства – Лидер нации, Президент Республики Таджикистан Эмомали

Рахмон отмечает, что «…сфера здравоохранения являясь одним из

первостепенных направлений социальной политики таджикского государства,

на протяжении почти трёх десятилетий, устойчиво развиваясь, до

сегодняшнего дня добилась заметных достижений»1. С одной стороны – на

сегодняшний день, развитие медицины в Республике Таджикистан позволило

производить различного рода вмешательства в репродуктивную систему

человека с целью восстановления репродуктивной функции, с другой –

«…ощущение социальной неполноценности бесплодных субъектов и семей

наряду с естественным стремлением реализовать свой инстинкт продолжения

рода и оставить после себя потомство побуждает их отдавать предпочтение не

усыновлению чужих детей, а искать способы решения проблемы рождения

собственных детей с помощью вспомогательных репродуктивных

технологий»2 произвело толчок для применения вспомогательных

репродуктивных технологий в Таджикистане.

Появление новых медицинских методик по воспроизводству повлекло за

собой целый ряд вопросов правового порядка. В частности, юридическая

неопределённость принадлежности договора к той или иной отрасли права не

позволяет в полной мере регулировать возникшие отношения, поскольку в

рамках неопределённости на практике могут возникнуть проблемы

реализации прав участников вспомогательных репродуктивных технологий.

Учитывая тот факт, что в Республике Таджикистан отсутствует должная

правовая основа применения вспомогательных репродуктивных технологий,

проведённое исследование является вполне рациональным. Учитывая, то, что

в случае достижения результата произойдёт рождение ребёнка, очень важным

1 Речь Президента Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали Рахмона на встрече с

работниками сферы здравоохранения [Электронный ресурс]. – Режим доступа: tajmedun.tj. – Дата

обращения: 28.02.2021.
2 Дронова Ю.А. Что нужно знать о суррогатном материнстве. – М.: Городец, 2007. [Электронный ресурс].

– Режим доступа: www.consultant.ru. – Дата обращения: 28.02.2021.
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является определение субъектов вспомогательных репродуктивных

технологий. В условиях неопределённости правового статуса донора половых

клеток, а также прав и обязанностей сторон, могут оказаться не принятыми во

внимание интересы нерождённого ребёнка. Отсутствие должного механизма

правового регулирования отрицательно сказывается на защите прав и

интересов всех участников отношений3.

Актуальность применения вспомогательных репродуктивных технологий

обусловлена также тем, что, учитывая ментальность и религиозную

принадлежность большинства граждан Республики Таджикистан,

усыновление в нашей стране не приветствуется4.

Следует констатировать тот факт, что с каждым годом количество лиц,

обращающихся за медицинской помощью в центры репродуктивного

здоровья, в целях проведения искусственного оплодотворения возрастает, что

связано, прежде всего, с увеличением бездетности в стране под воздействием

различных факторов. Так, в период с 2012 по 2020 г., зафиксировано

увеличение обращений за помощью в центр репродуктивного здоровья

«НАСЛ». Из них в 2012 г. - 255, в 2013 г. - 296, в 2014 г. - 477, в 2019 г. - 788, 2020

г. - 2689. За 2020 год было реализовано 268 программ ВРТ (вспомогательные

репродуктивные технологии), из которых на долю ИКСИ

(интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида) – 66 программ, ЭКО

(экстропорпоральное оплодотворение) – 61, перенос эмбриона после

разморозки – 19 программ, ВМИ (внутриматочная инсеминация) – 122

программы

3 См.: Шевчук С.С. Некоторые проблемы правового регулирования применения искусственных методов

репродукции [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.lawmix.ru/comm/4662. – Дата

обращения: 2.09.2016.
4 См.: Священный Коран (33: 4, 5) запрещает усыновление, когда приемные дети берут фамилию

неродного отца: "[Аллах] не сделал ваших приемных сыновей вашими [родными] сыновьями. Это только

слова из уст ваших. Обращайтесь к ним по отцам их. Это пред Богом справедливей. А если их отцы вам

не известны, [зовите их] своими братьями по вере и ближайшими друзьями".
5 См.: Отчёт по итогам работы ООО МЦ «НАСЛ» за 2012 г.
6 См.: Отчёт по итогам работы ООО МЦ «НАСЛ» за 2013 г.
7 См.: Отчёт по итогам работы ООО МЦ «НАСЛ» за 2014 г.
8 См.: Отчёт по итогам работы ООО МЦ «НАСЛ» за 2019 г.
9 См.: Отчёт по итогам работы ООО МЦ «НАСЛ» за 2020 г.

http://www.lawmix.ru/comm/4662
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 ИКСИ – 66 (в 18/ 27.7 % случаев наступила беременность).

 ЭКО - 61 (в 32/52,4% случаев положительный результат).

 КРИО (криоконсервация) - 19 (в 7/36.8% случаев положительный).

 ВМИ – 122 (в 39 /31.9 % случаев положительный результат)10

На сегодняшний день тенденция роста количества обращений за

применением вспомогательных репродуктивных технологий очевидна. По

мнению Ш. Курбонова, главы медицинского центра «Насл», если в 1990-е годы

общий уровень бесплодных семей составлял 10-12%, то к 2013 году он составил

не менее 28-30%11. По мнению специалистов, возможно, что данные цифры

могут быть и выше, поскольку данный вопрос до конца не изучен12. Причина

востребованности вспомогательных репродуктивных технологий заключается,

как отмечается в юридической литературе, в желании стать родителями пар, по

тем или иным причинам не способным зачать ребёнка естественным путём13.

В научных исследованиях по данному вопросу, к примеру, отмечается, что

такая патология как бесплодие встречается всё чаще и имеет тенденцию к её

увеличению14. В то же время, в Таджикистане стали появляться частные

организации, осуществляющие деятельность на рынке медицинских услуг. Как

отмечает, Ш.М. Исмаилов «…в сфере предпринимательства Таджикистана, в

том числе по вопросам правового регулирования, за период с объявления

независимости государства выполнен значительный объём организационно-

правовых работ, направленных на государственную защиту и поддержку

предпринимательства»15.

С одной стороны – проведение указанных операций предоставляет людям

возможность ощутить радость материнства и отцовства, а с другой –

10 Там же
11 См.: В Таджикистане наблюдается рост бесплодия. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: rus.ozodi.

com. Дата обращения: 28.02.2021.
12 Там же
13 См.: Хуқуки тиббии Ҷумҳурии Тоҷикистон: китоби дарси / И.Х. Бободжонзода, С.Х. Наботов, Д.Ш.

Сангинов. – Душанбе: «ЭР граф», 2021. – С. 215.
14 См.: Ахмедов А.П. Структура и особенности клинического течения бесплодия в Таджикистане /

Ахмедов Алишо Пирумшоевич: дисс. … канд. мед. наук: 14.01.01. – Душанбе, 2012. – С.7.
15 Исмаилов Ш.М. Правотворчество в сфере предпринимательства: направления исправления ошибок //

Материалы Республиканской научно–практической конференции. – Душанбе: Шохин – С, 2021. – С. 102.
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порождает ряд этических, юридических и иных проблем. Такое положение

вещей связано, как правило, с отсутствием четкого законодательного

обеспечения указанных отношений. Учитывая то, что в нашей стране

вспомогательные репродуктивные технологии репродукции используются

сравнительно недавно, широкий круг рассматриваемых отношений требует

законодательного регламентирования. Использование появившихся

медицинских технологий рушит многие представления о родстве, рождении,

семье. В частности, неоспоримое утверждение о том, что матерью выступает

женщина, родившая ребёнка, сегодня вполне может быть опровергнута.

Так, к примеру, на сегодняшний день, некоторые авторы относят

искусственное оплодотворение и имплантацию эмбриона к одной из

разновидностей трансплантации органов и тканей человека16. Однако, такая

точка зрения на наш взгляд является не вполне оправданной, поскольку

репродуктивные клетки нельзя отнести ни к органам ни к тканям человека, так

как орган – часть организма, имеющая определенное строение и специальное

назначение (сердце, почки, печень, легкие, поджелудочная железа, кости,

твердая мозговая оболочка, роговица глаза и другие), ткань же в свою очередь

представляет собой - клеточные соединения и их производные (межклеточные

вещества), объединенные общностью строения, функций и развития (костный

мозг, скелетно-мышечная система, сосудистая ткань, клапаны сердца, кожа и

другие). Репродуктивные клетки нельзя назвать тканью, поскольку каждая

половая клетка индивидуальна, способна быть функциональной в отдельности

от других аналогичных клеток. Являясь специфическим объектом донорства,


[…]


Отдельным основанием, применимым в целях ограничения автономии воли

сторон, выступает право суда применять императивные нормы иностранного

государства, в случаях, когда в соответствии с законодательными нормами

последней такие нормы должны регулировать те или иные соответствующие

отношения.

Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что преодоление

коллизионных проблем применения вспомогательных репродуктивных

технологий возможно путем усиления унификации законодательств в рамках

региональных международных организаций. Причем отдельное внимание

должно быть уделено принципу автономии воли сторон (lexvoluntatis).

По нашему мнению, выбор правопорядка по регулированию отношений,

осложненного «иностранным элементом», возникающим в результате

применения вспомогательных репродуктивных технологий должен
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осуществляться именно на основе принципа «lexvoluntatis» (автономия воли

сторон), который занимает важное место в коллизионном регулировании

договоров, что должно быть отражено в рамках международных соглашений.

В частности, сделан вывод о приемлемости внесения определенных

корректировок в Кишиневскую конвенцию от 7 октября 2002 года «О

правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и

уголовным делам», действующую на территории Республики Таджикистан.

Исключением должны являться лишь случаи, когда выбор сторонами

применимого права не отвечает интересам не рожденного ребенка, либо

никаким образом не связанным с договором. По мнению автора, такой подход

позволит обеспечить права и законные интересы не рождённого ребёнка [7–A].

– Автором сделан концептуальный вывод о необходимости обозначения

главенствующего места принципа приоритета прав и законных интересов

неродившегося ребёнка в системе правоотношений по применению

вспомогательных репродуктивных технологий.

Автор обосновывает позицию, в соответствии с которой права и законные

интересы неродившегося ребёнка, при заключении договора о применении

вспомогательных репродуктивных технологий, должны быть поставлены во

главу перед правами и законными интересами других участников этих

отношений.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Необходимым считаем усовершенствование действующего законодательства

Республики Таджикистан в области регулирования отношений по применению

вспомогательных репродуктивных технологий:

– Считаем необходимым, внести корректировки в Кодекс здравоохранения

РТ, предусмотрев запрет на участие в отношениях по применению

вспомогательных репродуктивных технологий нижеследующих лиц:

а) признанных в соответствующем порядке недееспособными либо

ограниченно дееспособными;

б) состоящих на учете в психиатрических или наркологических учреждениях;

в) бывших усыновителей, в случае отмены усыновления по вине

усыновителей;

г) ранее осужденных за умышленное преступление в отношении жизни,

здоровья и половой неприкосновенности [28 – A].

– предлагаем внести дополнение в главу 11 СК РТ, закрепляющую права

несовершеннолетних детей норму следующего содержания: «…Каждый ребёнок,

рождённый при применении вспомогательных репродуктивных технологий имеет

право при достижении 18 лет на получение информации о личности своих

генетических родителей» [40 – А].

– считаем необходимым дополнить ст.19 Закона Республики Таджикистан «О

государственной регистрации актов гражданского состояния» №188 от 29.04.2006

г, устанавливающую порядок внесения сведений о родителях в запись акта о

рождении ребенка, нормой следующего содержания: «…ребенок, рожденный в

результате применения вспомогательных репродуктивных технологий,

осуществленных на основании письменного, нотариально заверенного согласия,

содержащего распорядительную волю лица относительно использования половых

клеток на случай смерти его супругой, записывается ребенком последнего» [12 –

А].
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 – предлагаем дополнить ст.90 Кодекса Здравоохранения Республики

Таджикистан №1413 от 30.05.2017г о донорстве и способах хранения половых

клеток нормой следующего содержания «…Мужчины и женщины имеют право на

хранение своих половых клеток. Половые клетки принимаются на хранение

медицинским учреждением исключительно с письменного, нотариально

заверенного согласия, содержащего распорядительную волю лица относительно

половых клеток на случай смерти» [12 – А].

– считаем необходимым дополнить главу 13 Кодекса здравоохранения

Республики Таджикистан №1413 от 30.05.2017 г. нормой следующего содержания

«…Имплантация эмбриона производится с обоюдного согласия супругов. Супруги

(один из супругов) вправе отказаться от процедуры имплантации эмбриона до

момента проведения данной процедуры» [26 – А].

– предлагаем дополнить ст. 1171 ГК РТ следует, изложив в следующей

редакции: «Несовершеннолетние (а также не родившиеся на момент открытия

наследства дети наследодателя) или нетрудоспособные дети наследодателя …

наследуют, независимо от содержания завещания, не менее двух третей доли,

которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону

(обязательная доля) [12 – А].

– считаем необходимым дополнить нормы Закона Республики Таджикистан

«О государственной регистрации актов гражданского состояния» №188 от

29.04.2006 г, нормой, следующего содержания: «ребёнок, рождённый суррогатной

матерью, признаётся ребёнком родителей заказчиков), заключивших договор

применении вспомогательных репродуктивных технологий» [25 – A].

– считаем необходимым дополнить нормы Кодекса Здравоохранения

Республики Таджикистан №1413 от 30.05.2017 г., установив законодательный

запрет на суррогатное материнство с использованием яйцеклетки суррогатной

матери. Передача ребёнка рождённого суррогатной матерью с использованием её

собственной половой клетки равна продаже своего ребёнка [39 – A].

– считаем необходимым дополнить главу 13 Кодекса здравоохранения

Республики Таджикистан №1413 от 30.05.2017 г. нормой следующего содержания

314

«…Право на вступление в отношения по использованию суррогатного

материнства имеют лица, которые в соответствии с медицинским заключением

не имеют возможности иметь генетически родного ребёнка» [28 – A].
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