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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аминовой Фариды Махмадаминовны
«Правовое регулирование отношений, возникающих в результате

применения вспомогательных репродуктивных технологий в
Таджикистане: проблемы и перспективы» на соискание ученой степени

доктора юридических наук по специальности 12.00.03 - Гражданское
право; предпринимательское право; семейное право; международное

частное право.

Докторская диссертационная работа Фариды Махмадаминовны

Аминовой посвящена насущной проблеме правового регулирования

отношений, возникающих в результате применения вспомогательных

репродуктивных технологий в Таджикистане. В современных условиях

таджикской государственности данная тема представляется очень важной и

значимой, поскольку данная проблема на сегодняшний день приобретает

особое звучание, связанное с нерешённостью многих проблем, связанных как

с неразработанностью доктрины в сфере применения вспомогательных

репродуктивных технологий, так и не сформировавшейся до конца правового

регулирования данной области общественных отношений.

Научная новизна рецензируемого исследования характеризуется тем, что

уважаемый автор осуществил гражданско-правовое осмысление правовой

природы медицинских услуг. Являясь одной из первых работ теоретико­

прикладного характера, она раскрывает содержание и сущность правового

регулирования отношений, возникающих в результате применения

вспомогательных репродуктивных технологий в Республике Таджикистан.

Анализ содержательной части настоящей диссертации позволяет

утверждать, что автор владеет существом проблемы как с теоретической, так

и с практической точки зрения. Прежде всего, это проявляется в постановке

1

цели диссертационного исследования и логически последовательном

решении основных задач, сформулированных диссертантом.

Собственно, в самой постановке исследовательских задач заключена

новизна рецензируемой научной работы, так как впервые с позиции

цивилистической науки проведен анализ правового регулирования

отношений, возникающих в результате применения вспомогательных

репродуктивных технологий в Таджикистане. Представлены конкретные

предложения, которые могут быть использованы при его дальнейшем

необходимом совершенствовании.

В диссертационной работе рассматриваются основные направления

развития применения вспомогательных репродуктивных технологий в

Таджикистане, теоретико-правовые аспекты оказания медицинских услуг в

данной сфере. Всё сказанное характеризует научную новизну исследования,

(с. 14-20 автореферата).

Исключительным по своей природе выступает первый параграф первой

главы диссертации - «Возникновение и развитие мысли о возможности

рождения за пределами естественного зачатия» - посвященный анализу

исторических аспектов борьбы с бездетностью. Автор поэтапно расписывает

вопросы регламентирования продолжения рода на территории

исторического Таджикистана (с. 25-26 автореферата).

В диссертации изучается корреляция таких понятий как «объект»,

«цель» и «результат» в правоотношениях по применению вспомогательных

репродуктивных технологий», исследуется понятие и квалифицирующие

признаки платной медицинской услуги, проводится соотношение таких

категорий, как медицинская услуга и медицинская помощь (с. 27

автореферата). И это не может не вызвать позитивной оценки.

Кроме того в диссертации также использован обширный нормативный

правовой материал, а также монографическая литература, диссертации,

научные статьи, статистические данные, изучен зарубежный опыт. Выводы
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соискателя о необходимости совершенствования законодательства

подтверждаются данными эмпирических исследований.

В ходе ознакомления с авторефератом диссертации мы усмотрели ряд

выводов, имеющих особый теоретический интерес. Следует согласиться с

диссертантом во мнении, что услуга по применению вспомогательных

репродуктивных технологий - это деятельность, направленная на

восстановление репродуктивного здоровья (упомянутая деятельность

выступает в правоотношениях по применению ВРТ в качестве объекта

правоотношения). Причём объект указанных правоотношений выступает

самостоятельным как по отношению к результату, так и цели.

Несмотря на то, что цель и объект гражданского правоотношения -

разные понятия, автор усматривает между ними тесную взаимосвязь. Цель

правоотношений по применению ВРТ - преодолеть бесплодие, а ожидаемый

результат - рождение ребенка. Такие выводы автора представляются вполне

обоснованными.

Спорным представляется положение №7 выносимое на защиту, в

котором автором аргументируется необходимость предусмотреть запрет на

осуществление вспомогательных репродуктивных технологий с

применением донорских половых клеток. Диссертантом такой вывод

аргументируется тем, что при использовании донорства половых клеток,

донора, как правило, не беспокоит судьба его ребенка, а также тем, что

донорство порождает безответственное отцовство или материнство, по

общему признанию, свободную от каких-либо обязательств перед теми, кто

является «плотью плоти» анонимных доноров.

В то же время, следует заметить, что высказанное замечание является

субъективной точкой зрения автора отзыва и не умаляет значимости

исследования, проведённого диссертантом.

В целом, следует отметить, что достоинства диссертационного

исследования Аминовой Ф.М. и его значение для правовой доктрины и

законотворческой деятельности неоспоримы.
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Материалы диссертационного исследования в виде научных
положений, выводов и предложений апробированы в ряде научных
публикаций автора. Применение научных результатов в учебном процессе, а
также возможность их применения в законотворческой деятельности
подчеркивает достоверность выводов диссертации и ее практическую
значимость.

Проведенное исследование свидетельствует о том, что автором
самостоятельно выполнена актуальная, ценная в научном плане работа,
характеризующаяся высоким, значимым для современной науки
потенциалом. В связи с вышеизложенным, считаем, что автор рецензируемой
диссертации - Аминова Фарида Махмадаминовна - заслуживает
присуждения искомой ученой степени доктора юридических наук.

Профессор кафедры гражданского
и хозяйственного права
Института управленческих кадров
Академии управления при
Президенте Республики Беларусь,
доктор юридических наук, профессор В.А.Витушко
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